
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στη θέση 
‘’ΜΑΡΜΑΡΑ’’ του λόφου ΚΟΥΛΟΥΜΟΣ, της Τοπικής 
Κοινότητας Καριωτών, της Δημοτικής Ενότητας 
Λευκάδας, του Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας, 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 474,29 
τ.μ., στη θέση «Ασέληνος» της Τοπικής Κοινότητας 
Σκιάθου, Δημοτικής Ενότητας Σκιάθου του Δήμου 
Σκιάθου, Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων. 

3 Άρση της υπ’ αρ. 497/6-2-1989 απόφασης κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας (Δ΄ 84), λόγω απο-
κατάστασης της δασικής βλάστησης από πυρκα-
γιά, εμβαδού εμβαδού 51,84 στρεμμάτων, στη 
θέση “Τραχάλες” της πρώην κοινότητας Καστέλ-
λου, Δήμου Αποκορώνου, Ν. Χανίων.

4 Ανάκληση της υπ’  αρ. 1219/24-5-1990 (Δ 305) 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
εμβαδού 15.000 τ.μ. 

5 Αποχαρακτηρισμός τριών (3) λατομικών περιο-
χών της ΠΕ Χανίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 240469 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων στη θέση 
‘’ΜΑΡΜΑΡΑ’’ του λόφου ΚΟΥΛΟΥΜΟΣ, της Τοπικής 
Κοινότητας Καριωτών, της Δημοτικής Ενότητας Λευ-
κάδας, του Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας, Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων, για αρχαιολογικούς σκοπούς. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α΄ 153),

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 3, του ν. 2882/2001 «Κώδικας 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», (Α΄17), 

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄  133),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121), 

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού…» (Α’ 114), 

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

2. Την υπ’ αρ. 40/27-10-2020 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου. 

3. Την υπ’ αρ. 1552/23-2-2021 βεβαίωση πίστωσης του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων. 

4. Την υπό στοιχεία Φ8/73055/26-2-2021 ανακοίνωση, 
η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Λευ-
κάδας (το από 13/4/2021 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Τα Νέα της Λευκά-
δας» με αρ. φύλλου: 1629/12-3-2021.

5. Το υπ’ αρ. 37260/3-3-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Π.Ε. Λευκάδας. 

6. Το υπ’ αρ. 28859/4902/22-4-2021 της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Λευκάδας. 

7. Το με Α/Α 3654 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ, αρμοδίως θεωρημένο. 

8. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε: 

Α. Κηρύσσουμε για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδι-
κότερα διότι: α) το μεγαλύτερο μέρος του ακινήτου βρί-
σκεται εντός της ζώνης απόλυτης προστασίας Α του αρ-
χαιολογικού χώρου Λευκάδας και β) για τη συνέχιση και 
ολοκλήρωση των εργασιών προστασίας και ανάδειξης 
του αρχαίου θεάτρου Λευκάδας, την αναγκαστική απαλ-
λοτρίωση ακινήτων, συνολικής έκτασης 6.963,73 τ.μ., στη 
θέση ‘’ΜΑΡΜΑΡΑ’’ του λόφου ΚΟΥΛΟΥΜΟΣ, της Τοπικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 384

4195

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.06 18:28:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4196 Τεύχος Δ’ 384/05.07.2021

Κοινότητας Καριωτών, της Δημοτικής Ενότητας Λευκά-
δας, του Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευκάδας, Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: 

Ακίνητο 1 {16,17,18,….33,34,14,13,12,11,35,36,37,…5
8,59,16}, εμβαδού 5.485,22 τ.μ. 

Ακίνητο 2 {1,2,3,…14,15,1},εμβαδού 1.295,18τ.μ. και 
Ακίνητο 3 {49,60,61,62,63,64,65,66,67,50,49},εμβαδού 

183,33 τ.μ. στο με Α/Α 3654 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα, της Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων 
και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του Οργανισμού 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, θεωρη-
μένο στις 22-1-2021 από τον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης. 

Β. Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στον Δημήτριο Μικρώνη. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και η 
δαπάνη βαρύνει το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων (ΚΑΕ 971951). 

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 26 Μαΐου 2021

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΙΡΗΝΗ ΚΛΟΥΚΙΝΙΩΤΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 116805 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
474,29 τ.μ., στη θέση «Ασέληνος» της Τοπικής 
Κοινότητας Σκιάθου, Δημοτικής Ενότητας Σκιά-
θου του Δήμου Σκιάθου, Π.Ε. Μαγνησίας και Σπο-
ράδων.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και  παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρ-

θρου 41 του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», (Α΄ 289). 

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων. 

4. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

5. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231). 

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184). 

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση ....» (Α’ 47). 

8. Την υπ’ αρ. 6985/85797/01-06-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας περί «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής στον Προϊστάμενο ή Προϊσταμένη της Γενικής 
Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 
στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Δ/νσεων 
και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Δ/νσεως» 
(Β΄ 2003). 

9. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) «Αυτοδίκαιη απαλ-
λαγή του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα κα-
θήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας». 

10. Την υπ’ αρ. 181/10619/24-01-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 109) «Μερική κύρωση του δασι-
κού χάρτη των προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Αλοννήσου, 
Βόλου, Νέας Αγχιάλου και Σκιάθου των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων (άρθρο 17 του 
ν. 3889/2010). 

11. Την υπ’ αρ. 113766/07-06-2021 αναφορά-πρόταση 
του Δασαρχείου Σκοπέλου, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού τετρακοσίων εβδομήντα τεσσάρων τε-
τραγωνικών μέτρων και είκοσι εννέα τετραγωνικών εκα-
τοστών (474,29 τ.μ.). Η έκταση αυτή που υλοτομήθηκε 
παράνομα βρίσκεται στη θέση «Ασέληνος» της Τοπικής 
Κοινότητας Σκιάθου, Δημοτικής Ενότητας Σκιάθου του 
Δήμου Σκιάθου, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων, με στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,8,9,1), απεικονίζεται 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφασή μας τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει 
όρια: 

Ανατολικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον 
μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη. 

Δυτικά: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη. 

Βόρεια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη. 

Νότια: Δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη. 

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4197Τεύχος Δ’ 384/05.07.2021

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης. Η έκταση αυτή πριν 
την παράνομη υλοτομία αποτελούσε δάσος χαλεπίου πεύ-

κης με υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα, με βαθμό συγκό-
μωσης 90 % περίπου (κατ’ οπτική εκτίμηση). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4198 Τεύχος Δ’ 384/05.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4199Τεύχος Δ’ 384/05.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Βόλος, 9 Ιουνίου 2021

Με εντολή 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Δασών Μαγνησίας 

ΠΑΝΤΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ  

Ι

   Αριθμ. 4509/8- 6-2021 (3)

Άρση της υπ’ αρ. 497/6-2-1989 απόφασης κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας (Δ΄ 84), λόγω απο-
κατάστασης της δασικής βλάστησης από πυρκα-
γιά, εμβαδού εμβαδού 51,84 στρεμμάτων, στη 
θέση “Τραχάλες” της πρώην κοινότητας Καστέλ-
λου, Δήμου Αποκορώνου, Ν. Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1  του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

5. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ιδίως τα άρθρο 44.

6. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. οικ. 8165/27-6-2017 από-
φασης Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκηση Κρήτης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με “Με εντολή 
Συντονιστή” (“Μ.Ε.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων και άλ-
λων πράξεων στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκηση Κρήτης καθώς 
και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης 
Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Α’ 98), όπως 
ισχύουν». (Β΄ 2247).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

9. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

10. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέ-
ων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

11. Τον ν. 4280/2014 και ιδίως την παραγ. 3 του άρ-
θρου 35 (τροποποιήσεις των άρθρων 38 και 44 του 
ν. 998/1979.

12. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκηση Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

13. Την υπ’ αρ. 497/6-2-1989 απόφαση περί κηρύξε-
ως ως αναδασωτέας  εκτάσεως, στη θέση «Τραχάλες» 
της πρώην κοινότητας Καστέλλου, Δήμου Αποκορώνου 
Ν. Χανίων (Δ΄ 84).

14. Την υπ’ αρ.3957/21-5-2021 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Δασών Χανίων, με την οποία ζητείται η άρση της 
ανωτέρω αναδάσωσης από την έκταση, διότι έχει γίνει 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, σε ποσοστό 
μεγαλύτερο του 25%, αποφασίζουμε:

Την άρση της υπ’ αρ. 497/6-2-1989  απόφασης, περί 
κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης (Δ΄ 84), εμβαδού 
51,84 στρεμμάτων, στη θέση “Τραχάλες” της πρώην 
κοινότητας Καστέλλου, Δήμου Αποκορώνου Ν. Χανίων, 
διότι έχει εκπληρωθεί ο σκοπός της κηρύξης της έκτασης 
ως αναδασωτέας.

Η άρση της εν λόγω αναδάσωσης, θα γίνει σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (τροπο-
ποιήσεις του ν. 998/1979).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 8 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 71438 (4) 

Ανάκληση της υπ’ αρ. 1219/24-5-1990 απόφασης 
(Δ 305) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, εμ-
βαδού 15.000 τ.μ. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4200 Τεύχος Δ’ 384/05.07.2021

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
(Α΄ 289).

3. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση …. 
Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄201).

4. Το ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ-
στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-
των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α΄303).

5. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Την υπ’ αρ. 1219/24-5-1990 απόφαση κήρυξης έκτα-
σης ως αναδασωτέας (Δ 305).

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

10. Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

11. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/ 1979, η εφαρ-
μογή της οποίας, για τις ανωτέρω εκτάσεις, είναι υποχρε-
ωτική, διότι η ολοκλήρωση της διαδικασίας του ανωτέρω 
της παρ. 4 του άρθρου 44 πριν την κατ’ άρθρο 19 ολική 
κύρωση του δασικού χάρτη, αποτελεί υποχρέωση του 
Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 
απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 
Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

13. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουρ-
γού ΥΠΕΝ με θέμα «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 
εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες». 

14. Την υπ’ αρ. 71434/23-4-2021 σχετική εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας αποφασίζουμε:

 Την ανάκληση της υπ’ αρ. 1219/24-5-1990 απόφασης 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 15.000 τ.μ. 
(δεκαπέντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων), στη θέση 
«Βουνό» Τ.Κ. Καρυάς του Δήμου Λευκάδας (Δ΄ 305), όπως 
φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει 
την παραπάνω απόφαση.

Σκοπός της ανάκλησης είναι η εναρμόνιση με τον δα-
σικό χάρτη της περιοχής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Αριθμ. 919  (5)

Αποχαρακτηρισμός τριών (3) λατομικών περιο-
χών της ΠΕ Χανίων.

  O ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός Πε-
ριφέρειας Κρήτης» (Α΄242), όπως ισχύει με την υπ’ αρ. 
1218/2021 απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 762) και την υπ’ αρ. 242575/
1-10-2019, απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες» 
(Β΄ 3732).

2. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5),  τα άρθρα 43-72 "Έρευνα και 
εκμετάλλευση λατομικών ορυκτών και άλλες διατάξεις" 
και ιδίως το άρθρο 48 του νόμου «Χωροθέτηση, τροπο-
ποίηση και αποχαρακτηρισμός λατομικών περιοχών».

3. Την υπ’ αρ. 15367/83 κοινή υπουργική απόφαση 
«Περί καθορισμού περιοχών εντός του νομού Χανίων 
για εγκατάσταση λατομείων αδρανών υλικών χωρίς να 
απαιτείται άδεια εκμετάλλευσης» (Β΄580) με την οποία 
καθορίστηκαν πέντε λατομικές περιοχές:

- περιοχή Ροδωπού με επιφάνεια 415 στρέμματα
-  περιοχή Καντάνου με επιφάνεια 347,803 στρέμματα
- περιοχή Παναγιάς Παπαδιανών με επιφάνεια 160,708 

στρέμματα
- περιοχή Μαλάξας-Μεγάλα Χωράφια με επιφάνεια 

200,104 στρέμματα
- περιοχή Σφακίων με επιφάνεια 58,135 στρέμματα.
4. Την υπ’ αρ. οικ.1153/30/12/1994 απόφαση 

(Β΄ 32/1995), η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ5.3/362/1995 απόφαση Νομάρχη Χανίων (Β΄ 338) και  
καθορίστηκαν τρεις (3) λατομικές περιοχές:

- λατομική περιοχή στην θέση «Καψαλάκια- Λαγγός» 
Χορδακίου με έκταση 395,3 στρέμματα

-  λατομική περιοχή στην θέση «Κράπη» Ασκύφου με 
έκταση 674,485 στρέμματα

-  λατομική περιοχή «Κεφάλα- Κοπράνα» Μαλάξας με 
έκταση 629,72 στρέμματα

5. Την υπό στοιχεία Φ14Λ/οικ.1315/1999 απόφαση Νο-
μάρχη Χανίων (Β΄ 2194), με την οποία έγινε παράταση 
του χρόνου ισχύος για μία πενταετία για τις έξι (6) από 
τις παραπάνω περιοχές (Ροδωπού-Καντάνου-Παναγιάς 
Παπαδιανών - Σφακίων - Κράπη- Κεφάλα Κοπράνα Μα-
λάξας) και αποχαρακτηρισμός για την περιοχή Μαλάξας- 
Μεγάλα Χωράφια.

6. Την υπό στοιχεία Φ14Λ/οικ.707/2003 απόφαση (ΦΕΚ 
1176Β/21/8/2003) Νομάρχη Χανίων, με την οποία αποχα-
ρακτηρίστηκε η λατομική περιοχή στην θέση «Κεφάλα- 
Κοπράνα» Μαλάξας ΔΕ Κεραμειών του Δήμου Χανίων.

7. Το υπ’ αρ. 1912/14-04-2021 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας, με το οποίο διαβιβάστηκε σχετική εισήγηση προς το 
Περιφερειακό Συμβούλιο Κρήτης, με την οποία προτείνε-
ται ο αποχαρακτηρισμός των τριών λατομικών περιοχών:

- Ροδωπού της ΔΕ Κολυμβαρίου του Δήμου Πλατανιά
- Σφακίων (πρώην κοινότητας Χώρας Σφακίων) του 

Δήμου Σφακίων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4201Τεύχος Δ’ 384/05.07.2021

- Κράπης Ασκύφου του Δήμου Σφακίων επειδή έχουν 
περιέλθει σε αδράνεια πέραν της δεκαετίας.

8. Την υπ’ αρ. 38/2021 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κρήτης (πρακτικό υπ΄ αρ. 09/22-04-2021) 
με την αιτιολογημένη γνωμοδότησή του για τον αποχα-
ρακτηρισμό των τριών λατομικών περιοχών.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

1. Τον αποχαρακτηρισμό τριών (3) λατομικών περιο-
χών της ΠΕ Χανίων, οι οποίες είναι οι εξής:

- περιοχή Ροδωπού της ΔΕ Κολυμβαρίου του Δήμου 
Πλατανιά που φαίνεται στο Φ.Χ ΚΑΣΤΕΛΛΙ 1:50.000 με 
όρια:

Τ.Σ 1 Χ=-20373 Ψ=+40984

Τ.Σ 2 Χ=-20881 Ψ=+40991

Τ.Σ 3 Χ=-21157 Ψ=+41906

Τ.Σ 4 Χ=-20904 Ψ=+42076 & στο αρχικό

Τ.Σ 1 Χ=-20373 Ψ=+40984

με επιφάνεια 415 στρέμματα.
Οι παραπάνω αζιμουθιανές συντεταγμένες έχουν 

εξαρτηθεί από το Εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο και ανα-
φέρονται στο Κ.Φ.Χ 1:100.000 με L= 35ο 15’ και M=+0ο 15’.

- περιοχή Σφακίων (πρώην κοινότητας Χώρας Σφα-
κίων) του Δήμου Σφακίων που φαίνεται στο Φ.Χ ΧΩΡΑ 
ΣΦΑΚΙΩΝ 1:50.000 με όρια:

Τ.Σ 1 Χ=+17326 Ψ=-489

Τ.Σ 2 Χ=+17336 Ψ=-447

Τ.Σ 3 Χ=+17814 Ψ=-848

Τ.Σ 4 Χ=+17511 Ψ=-814 και στο αρχικό

Τ.Σ 1 Χ=+17326 Ψ=-489

Με επιφάνεια 58,135 στρέμματα. 
Οι παραπάνω αζιμουθιανές συντεταγμένες έχουν 

εξαρτηθεί από το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο και ανα-
φέρονται στο Κ.Φ.Χ 1:100.000 με L= 35ο 15’ και M=+0ο 15’.

- περιοχή Κράπης Ασκύφου του Δήμου Σφακίων που 
ορίζεται από τα εξής σημεία που καθορίζονται από τις 
κατωτέρω ορθογώνιες καρτεσιανές συντεταγμένες εξαρ-
τημένες από το Κ.Φ.Χ ΛΑΚΚΟΙ-ΣΦΑΚΙΑ με φ=35ο 15’και 
λ= 0 ο 15’.

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

Α 21365 6933

Β 23195 6835

Γ 22675 6182

Δ 21925 6455

με επιφάνεια 674,485 στρέμματα.
2. Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται:
α) Προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέ-

ρον ενώπιον του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Περιφέρειας Κρήτης, σε αποκλειστική προθεσμία 
δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή ή την ανάρ-
τησή της απόφασης στο διαδίκτυο ή από την κοινοποί-
ησή της σύμφωνα με τις συνδυασμένες διατάξεις του 
άρθρου 227 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε 
από τα άρθρα 118 και 131 του ν. 4555/2018.

β) προσφυγή εντός εξήντα (60) ημερών από την δημο-
σίευσή της ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστη-
ρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α΄ 97) και ιδίως τα άρθρα 60, 
63 και 66.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 14 Ιουνίου 2021

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4202 Τεύχος Δ’ 384/05.07.2021

*04003840507210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


